
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 추경 1 회 일반회계 주민지원과 ~ 주민지원과

부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민지원과 25,099,160 23,941,392 1,157,768

국         20,608,642 19,899,684 708,958

시          3,504,319 3,631,149 △126,830

구            986,199 410,559 575,640

국민기초생활보장 22,207,290 21,133,170 1,074,120

국         19,686,671 19,097,020 589,651

시          1,868,308 1,859,269 9,039

구            652,311 176,881 475,430

국민기초생활보장 21,813,613 20,772,549 1,041,064

국         19,375,650 18,812,523 563,127

시          1,829,430 1,823,707 5,723

구            608,533 136,319 472,214

생계급여 16,721,927 16,264,311 457,616

국         15,076,734 15,090,598 △13,864

시          1,172,635 1,173,713 △1,078

구            472,558 0 472,558

307 민간이전 16,721,927 16,264,311 457,616

국         15,076,734 15,090,598 △13,864

시          1,172,635 1,173,713 △1,078

구            472,558 0 472,558

01 의료및구료비 16,721,927 16,264,311 457,616

  ○ 생계급여(일반수급자)
           16,721,927         16,264,311          457,616      경정 16,721,927,000원

국         15,076,734 15,090,598 △13,864

시          1,172,635 1,173,713 △1,078

구            472,558 0 472,558

저소득주민특별지원 346,760 339,800 6,960

시            346,760 339,800 6,960

301 일반보상금 346,760 339,800 6,960

시            346,760 339,800 6,960

01 사회보장적수혜금 346,760 339,800 6,960

  ○ 교육장려금               319,760            312,800            6,960

    - 중학생               122,640            115,680            6,960  경정 122,640,000원

시            122,640 115,680 6,960

차상위계층 양곡지원 64,339 65,929 △1,590

국             51,471 52,743 △1,272

시              6,434 6,593 △159

구              6,434 6,593 △159

307 민간이전 64,339 65,929 △1,590

국             51,471 52,743 △1,272

시              6,434 6,593 △159

구              6,434 6,593 △159

01 의료및구료비 64,339 65,929 △1,590

  ○ 차상위계층양곡지원                64,339             65,929          △1,590  경정 64,339,000원

국             51,471 52,743 △1,272

시              6,434 6,593 △159

구              6,434 6,593 △159



부서: 주민지원과
정책: 국민기초생활보장
단위: 국민기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

통합조사운영 7,235 7,420 △185

201 일반운영비 3,635 3,820 △185

01 사무관리비 3,515 3,700 △185

  ○ L홀더                   115                300            △185  경정 115,000원

수급자 정부양곡 578,263 0 578,263

국            578,263 0 578,263

307 민간이전 578,263 0 578,263

국            578,263 0 578,263

01 의료및구료비 578,263 0 578,263

  ○ 수급자 정부양곡 지원               578,263                  0          578,263

국            578,263 0 578,263

위기발생 저소득 주민 긴급지원 393,677 360,621 33,056

국            311,021 284,497 26,524

시             38,878 35,562 3,316

구             43,778 40,562 3,216

행려환자 사망자 장제처리 4,900 5,000 △100

201 일반운영비 1,900 2,000 △100

01 사무관리비 1,900 2,000 △100

  ○ 행려사망자 신문공고료                 1,900              2,000            △100  경정 1,900,000원

긴급복지지원 388,777 355,621 33,156

국            311,021 284,497 26,524

시             38,878 35,562 3,316

구             38,878 35,562 3,316

307 민간이전 388,777 355,621 33,156

국            311,021 284,497 26,524

시             38,878 35,562 3,316

구             38,878 35,562 3,316

01 의료및구료비 388,777 355,621 33,156

  ○ 긴급복지지원사업               388,777            355,621           33,156  경정 388,777,000원

국            311,021 284,497 26,524

시             38,878 35,562 3,316

구             38,878 35,562 3,316

취약계층지원 2,794,152 2,721,205 72,947

국            921,971 802,664 119,307

시          1,636,011 1,771,880 △135,869

구            236,170 146,661 89,509

사회복지기반구축 1,372,019 1,142,117 229,902

국            876,222 756,915 119,307

시            323,501 302,415 21,086

구            172,296 82,787 89,509

지역사회 복지협의체 운영 1,257 1,350 △93

201 일반운영비 450 500 △50

01 사무관리비 450 500 △50



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 홍보용 현수막 등                   450                500             △50  경정 450,000원

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

  ○ 주민지원과 주요시책사업 추진
                  807                850             △43      경정 807,000원

자원봉사 활성화 지원(센터운영경비) 81,126 0 81,126

국             21,824 0 21,824

시             24,332 0 24,332

구             34,970 0 34,970

307 민간이전 81,126 0 81,126

국             21,824 0 21,824

시             24,332 0 24,332

구             34,970 0 34,970

05 민간위탁금 81,126 0 81,126

  ○ 자원봉사 코디네이터                33,012                  0           33,012

국             15,236 0 15,236

구             17,776 0 17,776

  ○ 구군자원봉사센터 운영지원                11,000                  0           11,000

시              5,500 0 5,500

구              5,500 0 5,500

  ○ 청년실업해소 구군자원봉사센터 유급실무자
    인건비                16,800                  0           16,800    

시              8,400 0 8,400

구              8,400 0 8,400

  ○ 자원봉사자 보험료                 9,882                  0            9,882

국              6,588 0 6,588

구              3,294 0 3,294

  ○ 자원봉사활성화 프로그램개발                10,432                  0           10,432

시             10,432 0 10,432

자원봉사 활성화 사업 3,420 3,600 △180

201 일반운영비 3,420 3,600 △180

01 사무관리비 950 1,000 △50

  ○ 자원봉사 홍보 전단 제작                   950              1,000             △50  경정 950,000원

03 행사운영비 2,470 2,600 △130

  ○ 제4회 자원봉사자 대회                 2,470              2,600            △130

    - 리후렛 제작                   770                900            △130  경정 770,000원

지역선택형 바우처사업 311,429 744,164 △432,735

국            218,000 520,915 △302,915

시             93,429 223,249 △129,820

307 민간이전 311,429 744,164 △432,735

국            218,000 520,915 △302,915

시             93,429 223,249 △129,820

05 민간위탁금 311,429 744,164 △432,735

  ○ 지역선택형 바우처사업               311,429            744,164        △432,735  경정 311,429,000원

국            218,000 520,915 △302,915



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시             93,429 223,249 △129,820

지역개발형 바우처 사업 123,327 337,143 △213,816

국             86,478 236,000 △149,522

시             36,849 67,286 △30,437

구                  0 33,857 △33,857

201 일반운영비 500 0 500

국                500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

  ○ 지역사회투자사업 홍보 등                   500                  0              500

국                500 0 500

307 민간이전 122,827 337,143 △214,316

국             85,978 236,000 △150,022

시             36,849 67,286 △30,437

구                  0 33,857 △33,857

05 민간위탁금 122,827 337,143 △214,316

  ○ 광역개발형 바우처사업               122,827            111,429           11,398  경정 122,827,000원

국             85,978 78,000 7,978

시             36,849 33,429 3,420

  ○ 기초개발형 바우처 사업                     0            225,714        △225,714  경정 0원

국                  0 158,000 △158,000

시                  0 33,857 △33,857

구                  0 33,857 △33,857

사회서비스 연계사업 4,607 4,850 △243

201 일반운영비 3,800 4,000 △200

01 사무관리비 1,425 1,500 △75

  ○ 행복트리 설치                   925              1,000             △75  경정 925,000원

03 행사운영비 2,375 2,500 △125

  ○ 복지박람회                 2,375              2,500            △125  경정 2,375,000원

203 업무추진비 807 850 △43

03 시책추진업무추진비 807 850 △43

  ○ 복지연계 활성화 추진                   807                850             △43  경정 807,000원

사회복지업무보조 공익근무요원 관리 36,480 23,760 12,720

시             11,880 11,880 0

구             24,600 11,880 12,720

301 일반보상금 36,480 23,760 12,720

시             11,880 11,880 0

구             24,600 11,880 12,720

09 공익근무요원보상금 36,480 23,760 12,720

  ○ 사회복지전담 보조공익 인건비
               36,480             23,760           12,720      경정 36,480,000

시             11,880 11,880 0

구             24,600 11,880 12,720

주민생활국 주요시책사업 지원 4,037 4,250 △213

203 업무추진비 4,037 4,250 △213



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 사회복지기반구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 4,037 4,250 △213

  ○ 주민생활국 주요시책사업 추진
                4,037              4,250            △213      경정 4,037,000원

지역사회복지계획 수립 21,250 23,000 △1,750

201 일반운영비 2,850 3,000 △150

01 사무관리비 2,850 3,000 △150

  ○ 2011~2014년 지역사회복지계획서 제작
                1,850              2,000            △150      경정 1,850,000원

207 연구개발비 18,400 20,000 △1,600

01 연구용역비 18,400 20,000 △1,600

  ○ 2011~2014년 지역사회복지계획수립서 연구용
    역비                18,400             20,000          △1,600      경정 18,400,000원

청년사업단 바우처사업 785,086 0 785,086

국            549,920 0 549,920

시            157,011 0 157,011

구             78,155 0 78,155

201 일반운영비 700 0 700

국                700 0 700

01 사무관리비 700 0 700

  ○ 청년사업단 신청용지 제작 등                   700                  0              700

국                700 0 700

203 업무추진비 500 0 500

국                500 0 500

03 시책추진업무추진비 500 0 500

  ○ 청년사업단 사업추진                   500                  0              500

국                500 0 500

307 민간이전 783,886 0 783,886

국            548,720 0 548,720

시            157,011 0 157,011

구             78,155 0 78,155

05 민간위탁금 783,886 0 783,886

  ○ 광역개발형 청년사업단               262,857                  0          262,857

국            184,000 0 184,000

시             78,857 0 78,857

  ○ 기초개발형 청년사업단               521,029                  0          521,029

국            364,720 0 364,720

시             78,154 0 78,154

구             78,155 0 78,155

복지관 운영 사업 1,325,635 1,482,590 △156,955

시          1,289,635 1,446,590 △156,955

구             36,000 36,000 0

복지관 운영 지원 1,263,335 1,482,590 △219,255

시          1,227,335 1,446,590 △219,255

구             36,000 36,000 0



부서: 주민지원과
정책: 취약계층지원
단위: 복지관 운영 사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 1,263,335 1,482,590 △219,255

시          1,227,335 1,446,590 △219,255

구             36,000 36,000 0

02 민간경상보조 1,263,335 1,482,590 △219,255

  ○ 사회복지관 운영비지원
            1,008,080          1,227,335        △219,255      경정 1,008,080,000원

시          1,008,080 1,227,335 △219,255

복지관 기능보강사업 지원 62,300 0 62,300

시             62,300 0 62,300

402 민간자본이전 62,300 0 62,300

시             62,300 0 62,300

01 민간자본보조 62,300 0 62,300

  ○ 용호종합사회복지관 기능보강사업지원(엘리
    베이터 설치)                62,300                  0           62,300    

시             62,300 0 62,300

보훈관리 14,625 10,045 4,580

보훈단체지원 14,625 10,045 4,580

국가유공자 및 보훈단체 격려 14,625 10,045 4,580

301 일반보상금 11,480 6,900 4,580

01 사회보장적수혜금 11,480 6,900 4,580

  ○ 생계곤란 국가유공자 및 유족 지원                11,480              6,900            4,580

    - 설                 4,180              2,300            1,880

    - 추석                 5,000              2,300            2,700

  경정 4,180,000원

  경정 5,000,000원

행정운영경비(주민지원과) 83,093 76,972 6,121

인력운영비(주민지원과) 6,235 6,375 △140

인력운영비(주민지원과) 6,235 6,375 △140

203 업무추진비 6,235 6,375 △140

01 기관운영업무추진비 2,665 2,805 △140

  ○ 주민생활국장                 2,665              2,805            △140  경정 2,665,000원

기본경비(주민지원과) 76,858 70,597 6,261

기본경비(주민지원과) 76,858 70,597 6,261

201 일반운영비 19,258 20,197 △939

01 사무관리비 18,333 18,772 △439

  ○ 행정사무감사자료 등 제작                   561              1,000            △439  경정 561,000원

02 공공운영비 925 1,425 △500

  ○ 프린터 등 장비유지비                   925              1,425            △500  경정 925,000원

202 여비 57,600 50,400 7,200

01 국내여비 57,600 50,400 7,200

  ○ 직원 국내여비                57,600             50,400            7,200  경정 57,600,000원


